rex superbivit Nabuchodonosor, cum esset in regali dignitate, superbivit. Unde mutatus est in bovem quia fenum ut bos comedit. Multi sunt homines in inferno qui fenum libenter comederent. Unde de divite sepulto in inferno sepultus minimam guttam aque postulans non impetravit.

Talis non fuit beatus Laurentius, [87v:] qui cum magnos thesauros habuit, et Christus eum in iis probasset, certe eum a via non seduxerunt, quia thesauros pro se non tenuit nec potentibus nec divitibus dedit sed pauperibus. Et ideo legitur de eo quod erat quidam imperator nomine Philippus qui tempore beati Laurentii fidem christianam receperat. Hic habebat militem unum nomine Decius.

Cum autem eodem tempore sibi contra Romam rebellaret Gallia rebellaret, imperator hunc Decium misit, qui ad libitum potitus victoria Romam rediit, quem imperator cum honore recepit. Tunc ipse imperium cepit ambire et de morte sui domini cogitare. Cum ergo in stratu suo dormiret, Decius latenter intravit et sic dominum suum jugulavit et tunc ad urbem regiam properavit. Audiens hoc filius ejus nomine eciam Philippus contremuit et totum thesaurum patris sui Sixto pape et Laurentio commendavit, ut si ipsum a Decio contingit interfici, thesauros ecclesiis et pauperibus erogarent.

Post hoc Philippus aufuit, et Decius in imperatorem sublimatur. Tunc ipse cepit christianos persecui, et iniqua persecucione multi martyres ceciderunt. Philippus martyrio coronatus est. Quod videns Laurentius omnes thesauros distribuit pauperibus. Et sic patet quod per divicias non fuit seductus a via Dei.

2^o non fuit seductus per dignitates, quia cum esset in magna dignitate, quia fuit archidiaconus summi pape et pontificis, tamen in hoc non superbivit, quia legitur de eo quod tempore persecucionis querebat pauperes per domos et pascebat eos et pedes eorum lavit et osculabatur exemplo sui salvatoris. Probavit eum in adversis, que solent hominem seducere a via Dei, videlicet damna rerum et timor mortis. Unde Herodes timens amittere regnum suum quando Christus natus fuit, omnes pueros, qui erant in Bethlehem, occidit. De [88r:] 2^o habemus in Petro qui timens amittere vitam ad vocem unius ancille negavit Christum. Hoc non fecit beatus Laurentius qui, cum videret beatum Sixtum duci ad mortem,

exclamavit: Non progredieris sine filio, pater. Nec timuit dignitatem nec vitam.

Ideo legitur, cum Decius de thesauro sui domini quereret, oblatus est ei [ut?] beatus Sixtus tamquam qui coleret Christum imperatoris thesaurum haberet. Qui dum ad decollandum duceretur, beatus Laurentius post ipsum clamavit: Noli me derelinquere, pater sancte, quia thesauros tuos jam expendi, quas tradidisti mihi. Quem cum Decius cepisset, dixit ei: Ubi sunt thesauri quos [apud te] audivimus esse? Cui ipse: College omnes pauperes, cecos, claudos, debiles. Dicens: Ecce isti sunt thesauri eterni, qui numquam deficient, horum manus in celum deportaverunt. Iratus Decius iussit eum scorpionibus cedi, quem cum sacrificare juberet ut omnia tormenta evaderet, respondit infelix: Has epulas semper optavi.

Tunc jubente Decio fustibus ceditur, et ardentes laminae ad latera apponuntur. Dixitque Laurentius: Domine Jhesu Christe, miserere mihi servo tuo. Cui Decius: Scio quod per artem magicam deludis. Tunc iussit eum plumbatis cedi. Iste autem oravit dicens: Domine Jhesu Christe, accipe spiritum meum. Cui vox de celo: Adhuc multa tibi debentur certamina. Cui Decius dixit: Afferatur lectus ferreus ut requiescat in eo Laurentius contumax. Quem ministri exuentes super cratem ferream et prunis suppositis disposuerunt. Dixitque ideo Laurentius ei: Scias, miser, quod carbones isti refrigerium mihi prestant, tibi autem eternum supplicium. Dixit hilari vultu ad Decium: Ecce miser, assasti **[88v:]** unam partem, gira aliam et manduca. Et exclamavit: Gracias ago tibi, Domine, quia januas tuas ingredi merui, et sic emisit spiritum. Et beatus Hippolitus, quem ipse converterat, corpus ejus ab igne capiens honorifice sepelivit. Et sic patet quod probatus fuit inter prospera et adversa tamquam bonus novicius et ideo receptus est ad professionem celestem. Et ideo bene dicitur: Probasti, Domine, cor meum.

3^o dicit se visitatum a Domino: Et visitasti nocte, et hoc pro hiis miraculis. Unde legitur in vita sancti Henrici imperator 3^{us}, et cum ipse et , virgo permansit Konegudis uxor ejus insimul in virginitate permanerent, diabolo suadente de quodam milite uxorem suspectam habens super candentes xv vomeres nudis pedibus eam incedere fecit, qua se excusante dixit: Sicut ab Henrico sic ab omnibus intacta me novisti, ita, Christe, me adjuva. Cui vox dixit: Virgo Maria te virginem liberabit. Tunc ista illesa permansit.

Cum autem dictus cesar obiisset, multi demones ante cellam cujusdam heremite transibant. Qui interrogavit ultimum quidnam esset.

Ait iste: Legio sumus demoniorum et ad mortem cesaris propiamus. Quem conjurans demonisheremita conjurans ut ad se rediret, qui rediens dixit: Nil profecimus, quia dum bona et mala in statera fuissent posita, adustus iste Laurentius ollam auream attulit et in statera posuit, et sic nos preponderavit. Tunc ego iratus unam aurem prerupi. Ollam calicem nominabat, quem idem cesar ad honorem sancti Laurentii fabricari fecerat, cui propter magnitudinem due aures inerant. Repertum erat quoque imperatorem tunc obiisse et unam aurem calicis fractam esse.

Quidam sacerdos sancti Laurentii ecclesiam reparare volens artifices conduxit. Quadam vice, dum quid eis apponeret non haberet, promissa oracione in clibanum respexit, et ibidem candidum panem invenit. Sed cum vix ad unius prandii esum sufficere tribus videretur, beatus Laurentius volens reficere suos artifices sic predictum **[89r:]** panem multiplicavit, quod in alimentum x dierum operariis sufficeret. Et tantum de illo.

De omnibus sanctis

Reddet Deus mercedem laborum sanctorum suorum. Sap. x [10,17]. Sicut dicit Beda festivitas omnium sanctorum 4^{or} de causis celebratur. Unde ait: Festivitates sanctorum sancti patres celebrare sanxerunt ut oracionibus eorum adjuvemur, et ideo valde utile est ut qualiter sancti sunt salvati nobis ad memoriam reducat. Hec autem solempnitas, que sit ad honorem omnium sanctorum, quadruplici causa instituta est. Prima sumitur ex parte cujusdam basilice consecrate, que quidem consecrata erat omnibus idolis. Sed postmodo consecrata est omnibus sanctis.

2^a causa institutionis sumitur a parte nostre insufficiencie. Sancti enim sunt quasi infiniti, et quia non possumus omnibus festum facere specialiter, hodie faciamus festum singulariter. Unde Jheronimus in epistola ad Heliodorum: Quia nullus est dies quin non ultra 5^e milia martyrum reperiri possit ascriptus dempto die kalendarum januarii. 3^a ratio est ex parte nostre negligencie. Nos enim festa sanctorum negligenter egimus aut propter humanam fragilitatem aut propter ignoranciam aut oblivionem aut propter negociorum secularium nimiam occupationem.

Ista 4^{or} tangit Rabanus dicens: Decretum est ut hac die omnium sanctorum memoria habeatur, ut quidquid humana fragilitas per ignoranciam vel negligenciam aut per occupationem rei secularis in solempnitatibus sanctorum minus peregisset, in hac sancta observacione salvatur.

[89v:] 4^a ratio sumitur a parte nostre indigencie. Nos enim sanctorum suffragiis indigemus. Propterea omnes eos honoramus, quia impossibile est oraciones multorum non exaudiri, impossibile est multorum preces non exaudiri, impossibile est eorum preces a Deo non admitti. Ideo regina virginum hodie omnibus sanctis associata pro nobis intercedat ad Dominum celestis curie, cum in ipsa celesti curia magnum posse habere probatur. Videamus enim quod aliquis in curia alicujus regis magnum posse habere aut propter parentelam sicut quis esset frater vel filius regis, vel propter gratiam inventam, sicut quando quis propter piam probitatem et sapienciam invenisset gratiam apud regem, aut propter obsequia exhibita sicut quis multum fecisset in obsequium regis.

Sic beata virgo Maria habet magnum posse in curia celesti. Primo habet posse magnum ratione gracie invente apud Deum juxta illud [Luc. 1,30]: *Invenisti gratiam.* Eva quidem gratiam perdidit, per quinque milia

annorum et amplius perdita remansit. Sed beata virgo ipsam invenit, non autem tantum invenit sibi sed etiam pro nobis reis, quia si nos peccatores non fuisset, Deus de ipsa carnem non assumpsisset. Et ideo possumus dicere ei: Redde nobis gratiam, quam invenisti pro nobis.

2^o habet magnum posse propter obsequia que regi exhibuit, quia omnia opera misericordie sibi impendit. Unde potest sibi dicere [-Mat. 25,35-36]: *Esurivi et dedisti mihi manducare* sc. infantem nutriendo. *Sitivi et dedisti mihi bibere* tuo lacte virgineo me potando. *Hospes eram, et collegisti me* novem mensibus in tuo utero hospitando. *Nudus eram, et cooperuisti me* vestimentum corporis mei tribuendo. *Infirmus eram et [90r:] visitasti me* sc. in necessitatibus subveniendo. Et *in carcere eram, et venisti ad me* incarceratum in crucis patibulo. 3^o magnum posse habet propter parentelam, quia est mater regis regni celestis, et ideo rex sibi nihil debet denegare.

Unde dicit Salomon Bersabee matri sue Reg. 2^o [3.Reg. 2,20]: *Pete enim, mater mea, neque enim phas est, ut avertam faciem meam.* Salomon sc. filius Dei dicit a Bersabee sc. virgini Marie etac. Rogemus ergo eam ut intercedat pro nobis ad Dominum, ut avertet indignationem suam etc.

Reddet Deus etc. In verbis propositis ad laudem omnium sanctorum duo notantur. Primo notatur in terris honesta conversatio, 2^o in celis eterna premuneratio. Primum notatur ibi: Laborum sanctorum suorum, 2^m ibi: Reddet Deus. Ideo notandum quod sancti tripliciter laboraverunt. Primo pro peccatis dolendo, 2^o bonis operibus insistendo, 3^o adversa patienter sustinendo. Pro dolore reddidit eis Deus mercedem consolacionis, pro bono opere mercedem requiecionis, pro adversitatis perpeccionem mercedem eterne exultacionis. Dico ergo quod sancti laboraverunt propriis peccatis dolendo. Unde Ps. [6,7]: *Laboravi in gemitu cordis mei.* Tu bene scis, karissime, quod quando aliqua adversitas tibi advenit, tunc maxime cor tuum inde tristatur, sed quid potest te magis tristem reddere quam hoc, quando mortaliter peccas, tunc derelinquis Dominum tuum. Istud considerabat beatus Petrus qui, postquam negaverat Dominum, egressus foras flevit amare. Sic etiam Maria Magdalena que lavit lacrimis pedes Domini et tersit capillis suis. Ita ergo sancti laboraverunt propriis peccatis dolendo. Idcirco meruerunt mercedem eterne consolacionis.

Unde in evangelio hodierno: *Beati [90v:] qui lugent* sc. dolent pro peccatis, *quoniam ipsi consolabuntur.* Mat. v^o [5,5-9]. Vii utilitates ponuntur et vii promissiones, que vii ordinibus sanctorum coaptantur.

Prima est: *Beati pauperes spiritu*. Ista convenit ordini apostolorum. Huic beatitudini additur: *Quoniam ipsorum est etc.* 2^a beatitudo: *Beati mites* et convenit angelis. Huic beatitudini additur promissio: *Quoniam ipsi possidebunt terram.*

3^a beatitudo est: *Beati qui lugent* ut supra. 4^a beatitudo est: *Beati qui esuriunt et sitiunt* et convenit prophetis qui vehementer esuriebant et sitiebant adventum Christi. Huic beatitudini additur: *Quoniam ipsi saturabuntur.* 5^a beatitudo: *Beati misericordes* et convenit patriarchis. Huic additur: *Quoniam misericordiam consequentur.* 6^a: *Beati mundo corde* et convenit virginibus, que mundiciam cordis et corporis habuerunt. Huic additur: *Quoniam ipsi Deum videbunt.* 7^a beatitudo est: *Beati pacifici* et convenit confessoribus qui in se pacem consciencie habuerunt. Huic additur: *Quia filii Dei vocabuntur.*

Ecce quante consolaciones dantur sanctis. Iste eciam dantur hominibus, quando anima egreditur de corpore a miseria hujus mundi et suscipitur ab angelis in celum, et quando dicit ad animam sanctorum Deus illud Jer. xxvi^o [31,16]: *Quiescat vox tua a ploratu et oculi tui a lacrimis, quia est merces operi tuo.*

Sed quia non est perfecta laus preterita mala plangere, nisi eciam studeat bona agere, ideo 2^o laboraverunt sancti bonis operibus insistendo. Et que sunt ista bona opera in quibus sancti laboraverunt, habemus 2^o ad Cor. vi^o [2.Cor. 6,4-6-] ubi beatus apostolus hortatur suos discipulos dicens: *In omnibus exhibeamus nosmetipsos sicut Dei ministros in multa patientia, in laboribus et vigiliis et castitate, in caritate non ficta.*

Nota de singulis monet quemlibet nostrum ut laboremus ibi Thi. 4^o [2.Tim. 4,5] dicens: *Tu vero vigila, in omnibus labora, opus fac evangeliste.* [91r:] In istis fuit labor sanctorum. Et idcirco debet eis mercedem requiecionis sicut scribitur Apoc. xiiii^o [14,13]: *Ammodo jam dicit spiritus* sc. modo habet requiem in anima sed in die iudicii in anima et corpore, quando Deus pater dicit filio suo Jhesu Christo Mat. xx^o [20,8]: *Voca operarios et redde illis mercedem suam.* Si vis tunc accipere mercedem cum illis, debes modo in bonis operibus exerceri secundum consilium sapientis [Eccles. 9,10]: *Quodcunque potest manus tua instanter operare.* 3^o laboraverunt sancti adversa patienter tolerando. Unde possunt bene esse verba illorum illud quod legitur Deut.xxvi^o [26,7]: *Clamavimus ad Dominum, qui exaudivit nos. Respexit humilitatem nostram et laborem et angustiam.*

Unde Tullius: Quando tibi aliquid adversitatis occurreret, clama ad Dominum, et liberabit te. Unde Ps. [90,15]: *Cum ipso sum in*

tribulacione. Ita fecit beatus Paulus qui dixit [Act. 21,13]: *Ego non solum ligari, sed etiam mori in Jherusalem paratus sum pro nomine Domini.* Consideravit enim quod Dei filius non intravit in gloriam suam sine pena. [Act. 14,21:] *Oportet nos per multas tribulaciones intrare regnum celorum.* Propterea dedit eis Deus mercedem eterne exultacionis, sicut ipse salvator dicit Mat. [5,12]: *Beati eritis, cum maledixerint vos homines etc.* Et sequitur infra: *Gaudete et exultate, quoniam merces vestra copiosa erit in celis.* Quam mercedem cum eis nobis parare dignetur Deus pater eternus. Amen.

De sancto Nicolao. Anno Domini mcdlviii³⁵

Quasi oliva pullulans, et quasi cipressus in altitudine se extollens, in accipiendo stolam glorie, et vestivi ipsum in consummacionem virtutis. Eccli. 50 [11]. Ista verba possunt exponi de sancto Nicolao qui commendatur hic a 4^{or}. Primo ab officio miseracionis ibi: Quasi oliva, per quam signatur. 2^o a celsitudine contemplacionis ibi: Et quasi cipressus in altitudine se extollens. 3^o a pontificalis officii excellencia ibi: In accipiendo stolam glorie. 4^o a finali in bonis operibus perseverancia ibi: Et vestivi eum veste virtutum. Beatus Nicolaus fuit misericors, ideo comparatur olive. Devotus, igitur comparatur cipresso.

Nota: Comparatur olive propter 4^{or}. Propter ramum qui est signum reconsiliacionis, propter florem qui est boni odoris, propter liquorem sc. oleum, propter fructum qui est dulcis saporis, propter ramum Deo peccatores reconsiliando, propter florem aliis exemplum bonum prebendo, propter liquorem sive oleum misericordie operibus insistendo, propter fructum celestis vite dulcedinem in se habendo.

Primo comparatur olive propter ramum peccatores Deo reconsiliando. Gen. 8^o, [11]: *Columba venit ad Noe ad vesperam portans ramum olive virentibus foliis.* Per hanc columbam significatur spiritus sanctus, per ramum olive beatus Nicolaus, quem spiritus sanctus vesperascente tulit ad vesperam Noe sc. celestem patrem ad reconsiliandum Deo hominem, et hoc quia pontifex erat, Deo placuit et in se justus fuit. Quamvis omnes sacerdotes habent officium cum Deo peccatores reconsiliando, tamen hoc specialiter spectat ad pontifices qui sunt vicarii Christi. Rom. 5^o, [10]: *Reconsiliati sumus Deo per mortem filii ejus.* Christus enim verus existens pontifex volens hominem Deo reconsiliari semetipsum pro homine in cruce optulit.

Sed considera qualiter ad altare crucis processit. Certe aliter quam nostri pontifices. [92r:] Ipsi enim cum ornatu vestium etc. et jocundo statu procedunt. Christus nudus et flens crucem ascendit, pro infola portavit spineam coronam, pro baculo pastorali crucem habuit. Considera baculum pastorem, qui superius est curvus, medio est rectus, inferius est acutus, in signum quod episcopus homines peccatores debet ad Deum trahere, subditos bene regere et malos punire. Versus: *Attrahe per primum, medio rege, punge per immum, ut ergo crux baculo similis fieret.*

³⁵ Partly the same sermon fol. 131v, both from Peregrinus Polonus

Ideo Christus clanos in pedibus sustinuit, ad dorsum lignum erectum habuit, caput pro curvatura baculi inclinavit, pedes cruentatos pro sandaliis, manus rubricatas pro cyrothecis. Ecce qualiter verus pontifex peccatores Deo reconciliavit. Quid ergo faciat peccator qui modo peccat et Dominum offendit? Qualiter reconciliabitur? Peccator, noli desperare. Adhuc multos habes in mundo pontifices et sacerdotes, qui te Deo reconcilient. Ad Heb. 5^o[,1]: *Omnis pontifex ex hominibus etc.* Istud officium habuit sanctus Nicolaus. Unde de eo exponi possunt illud Eccli. X5^o [45,4]: *Ipsum elegit ex omni viventi offerre sacrificium Deo.*

2^o comparatur olive propter florem qui est boni odoris exemplum aliis prebendo. Unde de eo potest exponi Osee 14[,7]: *Erit quasi oliva gloria ejus et odor ejus ut Libani.* Numquam fuit oliva ita gloriosa in foliis, sicut iste sanctus in bonis operibus, in quibus odorem boni exempli de se emisit. Unde de illo dici potest Eccli. 24[,23]: *Flores mei fructus honoris et honestatis.* Honoris quantum ad Deum, honestatis quantum ad proximum, nam de bono ejus exemplo Deus honoratur. Cepit in infancia dare bonum exemplum et usque ad finem numquam destitit. Cum enim adhuc materno utero lactaretur, duobus diebus in septimana 4^a sc. et 6^a feria [92v:] jejunavit. In hiis siquidem diebus semel suxit et sic per totum diem abstinuit. Hic advertite stulticiam quorundam hominum qui dicunt: Quid prodest homini quod multum jejunat? Jejunium non facit hominem beatum.

Nequaquam beatus Nicolaus spiritu sancto inspiratus in infancia jejunare incepisset, qui numquam adhuc peccatum commisisset. Et tu, miser peccator, multa peccata commisisti et pro eorum satisfaccione non vis jejunare. Beatus adhuc Nicolaus sugens bis jejunavit in septimana, et tu non vis jejunare saltem uno die sc. sexta feria, in qua Christus pro te in cruce magnam sitim sustinuit, felle et aceto potatus fuit, sanguinem fudit et mortem sustinuit ut te a morte liberaret. Certe si numquam aliquod peccatum commisisti, deberes tamen libenter feria 6^a jejunare ob honorem passionis.

Sic beatus Nicolaus dedit exemplum jejunando, libenter ecclesiam frequentabat, oracionibus insistebat, verbum Dei libenter audiebat. Hoc contra multos qui non libenter vadunt ad ecclesiam, inviti audiunt verbum Dei, parum attendunt et ideo parum inde ferunt. Audi quid de hoc sancto legitur: Cum defunctus esset episcopus Myrree civitatis, convenerunt alii episcopi ad providendum illi ecclesie de episcopo. Cumque vigiliis et oracionibus insisterent, uni eorum revelatum est ut

observaret foras ecclesie, et quem primum ibi tempore matutinis venire conspiceret, illum in episcopum consecrarent, et adjiciens quod Nicolaus vocaretur. Sicque sanctus Nicolaus ad ecclesiam tempore matutinis veniens in episcopum est ordinatus.

3^o comparatur olive propter oleum, quod est fomentum ignis, operibus misericordie insistendo. Oleum quidem signat misericordiam. Propter hoc legitur de eo quod cum quidam convicanus ejus ad tantam venisset inopiam, ut tres suas filias virgines fornicari constituit ut illarum infami commercio miseram duceret vitam, beatus Nicolaus hoc audiens eidem condoluit. Accipiens aurum nocte ad domum viri pergens clamque intus jecit clamque recessit. At ille auro invento gracias Deo egit et primogenite filie nuptias celebravit. Sicque ter fecit ut illum [93r:] ab inopia et filias a stupro liberaret. Bene servavit iste doctrinam, quam docuit Thobias filio suo dicens [Thob. 4,8-9]: *Quomodo potueris, esto misericors. Si multum sit tibi etc. Si exiguum etc.* Beatus Nicolaus multum habuit, multum dedit, non modicum, ut quidam faciunt, nec vilius quam habuit dedit, sed aurum nobile. Hoc contra illos, qui vilius quam habent in mensa dant pauperibus. Non attendunt quod dant Deo. Mat. 25[,35]: *Esurivi et dedistis etc.*

4^o comparatur olive propter fructum qui est dulcis. In mundo habuit hanc dulcedinem per spem in celo nunc per rem, quia eterne vite dulcedine abundanter satiatus. Unde Christus omnes ad se invitat dicens [Eccli. 24,26]: *Transite ad me omnes, qui concupiscitis me etc.* Heu quam stulti sunt peccatores qui hanc dulcedinem spernunt et ad infernum, ubi est amaritudo horribilis, currunt. -Deut. 12 [32,32-33]: *Uva eorum uva fellis et botrus amarissimus. Fel drachonum vinum eorum et venenum insanabile.*

Per ista que ponuntur, possumus accipere amaritudines, que sunt in inferno, que tante sunt quod ore explicari non possunt. Audi a peccatoribus qui dulce vinum quotidie bibunt non considerantes illud horribile verbum Johel 1^o[,5]: *Expergiscimini, ebrii, et flete et ululate omnes, qui bibitis vinum in dulcedine, quoniam periit ab ore vestro.* Dulcedo vini ab ore ejus perierat, qui in inferno positus pro gutta aque petiit et habere non potuit. Osee 4^o[,11]: *Vinum et ebrietas auferunt cor,* in gulosis requiescit diabolus, in abstinentibus vero non. 41Job xli^o: *Sicut fames facit lupum exire de nemore, ita abstinentia diabolum a homine.* Ista bene consideravit sanctus Nicolaus propter quod parce vixit, ut audistis, et quia fidelis servus Dei in officio commisso fuit. Ideo in

celum est introductus ad suam Dei gloriam. Ad quam venire parare dignetur nobis Deus qui vivit et regnat per secula seculorum.

De nativitate Domini sermo³⁶

Puer natus est nobis, et filius Dei datus est nobis. Isa. 9^o[,6]. Hoc die nobis boni rumores adveniunt, qui Christi adventum desideramus. Ecce in prima dominica adventus petebant fideles Christi adventum dicentes: Veni, Domine, et non tardare. In sequenti autem dominica lectum est eis quomodo venimus ad iudicium et signa precedencia. Sed in quarta dominica beatus Paulus Dominum appropinquasse dicit: Gaudete, quia prope est Dominus. Sed hodie certiores rumores dicti sunt per nuncium celestem [Luc. 2,10]: *Ecce annuncio vobis gaudium magnum*, quod est magnum quantum ad 4^{or}.

Primo quantum ad altitudinem quia usque ad celum ascendit et angelos letificat. Unde JCangeli tanto gaudio repleti sunt, quod de celo descenderunt et suum gaudium pastoribus retulerunt. 2^o est magnum quantum ad profunditatem quia infernum penetravit et sanctos, qui in limbo inferni erant, inenarrabili gaudio replebat. Isaie [9,2]: *Habitantibus in regione umbre mortis lux orta est.* 3^o fuit magnum quantum ad longitudinem quia extendebatur usque ad Orientem, quia tanto gaudio [reges tres?] sunt repleti quo regna sua cum gaudio reliquerunt et ad puerum occurrerunt.

4^o fuit magnum quantum ad latitudinem quia perfudit totum mundum. Et ideo nativitas hujus pueri magne jocunditatis fuit et virtutis. Ideo ecclesia in principio misse exultans canit: Puer natus est nobis, certe mirabilis, honorabilis, nobilis et amabilis. Mirabilis fuit in semetipso, in matre, mirabilis in celo, mirabilis in terra, mirabilis inter animalia, mirabilis inter demonia, mirabilis in sole, mirabilis in omni creatura.

Nota quod Maria quinquies ostendit filium suum mundo, primo in cunabulo pastoribus vigilantibus sc. prelati ecclesie spiritualiter, qui sunt pastores animarum. 2^o in hospicio tribus regibus qui Christum muneribus honoraverunt, sic et nunc devotis principibus qui ecclesiam Dei protegant et defendunt. 3^o Simeoni seni et Anne prophetisse vidue in templo, sic et modo devotis hominibus contemplantibus. 4^o judeis crudelibus, militibus et paganis in crucis patibulo, 5^o apostolis, discipulis et mulieribus sanctis in alto montis Oliveti, [94r:] quando celos ascendit nobis glorie habitacula paraturus.

Primo sciendum est quod quicumque rex pro servo lese majestatis reo a morte liberaret aut precium daret aut servum, qui eum numquam offendisset, exponeret magnum quid pro eo fecisset, multo magis si

³⁶ Partly from the sermons of Parati and Peregrinus Polonus

filium unigenitum daret. Ita pater eternus, si ad liberandum nos aut precium dedisset aut angelum misisset, multum deberet nobis videri, multum tantum beneficii extolli. Quanto magis quod filium equalem sibi misit ut servum redimeret. Gregorius: Ut servum redimeres, filium tradidisti. Propterea Joh. 4 [1.Joh. 4,9]: *In hoc apparuit caritas Dei in nobis, quoniam filium suum unigenitum misit Deus in mundum, ut vivamus per eum.* Vere qui tantam gratiam non cognoscit brutum se recognoscat. Ex istius muneris preciositate gaudium erat angelis in celo, sanctis in limbo et in mundo hominibus.

Primo angeli gaudebant propter peccatorum reconsiliationem. Nam si super unius peccatoris conversione gaudium sit angelis, Luc. xv [15,10]: *Gaudium erit angelis Dei super uno etc.*, quanto magis super unius peccatoris reconsiliatione. 2^o sancti in limbo gaudebant propter divine lucis visionem. Eccli. xx4^o [24,45]: *Penetrabo inferiores partes terre, sc. infernum, et inspiciam omnes dormientes, et illuminabo omnes in Deo sperantes.* Isaie [9,2]: *Populus gentium, qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnam.*

3^o populus gaudebat in mundo de adventu filii Dei, quia per eum reconsiliatus est Deo patri per pacem, quia quamdiu per peccatum erat sub potestate diaboli, fuit inimicus Dei. Sed in hac nocte qua natus est Christus, pax facta est inter Deum et hominem, inter angelum et hominem, et inter hominem et hominem. Et ideo angeli cantaverunt in hac nocte [Luc. 2,14]: *Gloria in excelsis Deo.*

Nota. Christus in Bethlehem natus est, in Nazareth nutritus et in Jherusalem mortuus. Bethlehem domus panis interpretatur, et potest significari per hanc civitatem cor penitentis, in quo reperiri debent illi tres panes, quos ab amico nostro, omnipotenti Deo, petere debemus. Luc. xi [11,5]: *Amice, commoda mihi tres panes etc.*, qui sunt contritio, confessio et satisfaccio.

[94v:] Nota maximam Dei caritatem in hoc, quod filius ejus datus est nobis sc. stolidis in exemplum conversacionis, captivis in precium redempcionis, nobis ad ipsum conversis in precium remuneracionis. 2^o datus est nobis in precium redempcionis et hoc maxima caritate patris. Bernardus: Stat Jhesus ante presidem vultu placido, capite inclinato, sermone raro, in capite spinas habens, in oculis lacrimas, in facie alaphas, in auribus obprobrium, in ore absinthium et in fine mortem, mortem autem crucis. 3^o datus est nobis in precium remuneracionis. Bernardus super Cantica: O Domine Jhesu, memoria tua super mel

dulce, te noscere tota consolacio, tibi adherere vita eterna, a te separari mors perpetua.

Nota triplex est causa quare filius Dei datus est nobis, primo in ducem nostre liberacionis. Reg. xiii [4.Reg. 13,5]: *Vidit Dominus angustiam Israel, quia attriverat eum rex Syrie, et dedit Dominus salvatorem Israeli, et liberatus est de manu Syrie.* Syria interpretatur sublimitas et signat superbiam, que semper sublima appetit, et in sublimibus incipit sc. in superbis. Talium rex est diabolus. Job 34 [?]: Ipse sc. diabolus est rex super omnes filios superbie, quia propter peccatum primum totum genus humanum tenuit captivatum et ad infernum, quantumque boni essent, trahit.

2^o filius Dei datus est nobis in exemplum conversacionis. Unde ante adventum Christi tempus quasi nox fuit tenebrosus, quia sciverunt parum quid facere deberent, donec natus est Christus in carne, sicut dicit pater de eo Isaie 99 [49,6]: *Ded ite in lucem gencium.* [Joh. 1,9:]. *Ipse enim est lux vera, que illuminat omnem hominem.* 3^o datus est nobis in solacium nostre peregrinacionis. Unde postquam propter peccatum primum Adam cum posteritate sua in hoc exilium a facie Dei fuit ejectus, multis tribulacionibus fuit genus humanum expositum sicut quotidie experiuntur. Ideo pater misericordiarum vera misericordia motus nobis filium suum dedit, qui nobis in omni tribulacione subveniret. Unde Ps. xxviii^o [28,11]: *Dominus virtutem populo suo dabit,* virtutem sc. Christum secundum apostolum [2.Cor. 1,4] te in omni angustia subvenientem et in omni tristicia consolantem, et nobis precium suum, regnum sine fine largientem. Quod parare dignetur nobis pater et filius et spiritus sanctus. Et tantum de illo.

De circumscisione Domini

Octavo die circumscidetur infantulus. Levit. 12[,3]. Dicatur evangelium ad finem. Primo nota quod infans octo dierum est circumscisus, sanguinem fudit pro nobis, et nos miseri ad etatem pervectam venientes non unicum verbum volumus sustinere pro eo, non attendentes illud Augustini: Si fuerimus socii passionis et minus consolacionis. Sed ad hoc quod tanto libentius sustineamus pro Christo, scire debemus quare Christus voluit mori et redimere nos in sanguine suo, cum in uno verbo potuit nos redimere si vellet. Ad hoc sunt tres raciones.

Primo effudit sanguinem ut gravitatem peccati nobis ostenderet. 2^o ut precium sufficiens pro nobis solveret. 3^o ut a peccatis suo sanguine nos lavaret. Primo effudit sanguinem suum ut ostenderet quam grave sit peccatum. Unde Augustinus: O homo, quam nobilis est anima mea, et quam gravia sunt peccata tua et vulnera, pro quibus Christum oportuit vulnerari. Unde multum cavendum est a peccatis, quia qui peccat voluntarie, quantum in eo est, iterum facit Christum sanguinem fundere, quia facit peccata pro quibus Christus fudit sanguinem. Contra quos apostolus [Hebr. 6,6]: *Rursum crucifigentes filium Dei in vobismetipsis.*

De 2^o homo enim pro peccatis satisfacere deberet Deo patri, sed Christus factus est pro nobis fidejussor. Sed quia homo qui erat principalis fidejussor et debitor, non potuit solvere precium sufficiens, ideo Christus satisfecit pro nobis non in auro vel argento sed preciosi sanguinis effusione. 3^o fudit sanguinem ut nos a peccatis lavaret. Apoc. [1,5]: *Dilexit nos et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo.* Erasmus fetidi de peccatis, de qua feditate numquam possemus mundari nisi mundissimo sanguine Christi, et licet minima gutta sanguinis ipsius sufficeret pro toto mundo redimendo et pro mille mundis redimendis, sequitur tamen ut copiosa esset redempcio, septies fudit sanguinem.

[95v:] Primo in circumscisione hodie ut mundaret nos ab acerrima concupiscencia contra luxuriam. 2^o in agonia quando sudor ejus factus est sicut gutte sanguinis, et hoc in hortu quando orabat trina voce patrem pro imminente sua passione, contra :gulagulam. 3^o in flagellatione contra iram. 4^o in coronacione contra superbiam. Ipsa est caput omnium viciorum et queret pro aliis coronari. Unde superbit miser homo, cum vidit septies coronatum regem glorie. 5^o in crucifixione manuum contra avariciam. Avari enim homines semper manus habent contractas, sed ut discerent dare pauperibus, suas manus in cruce Christus extendit.

6° in crucifixione pedum contra accidiam, que est peccatum mortale impediens bonum et augens malum. Ergo secundum apostolum [Galat.6,10]: *Dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes.* 7° Christus fudit sanguinem in lateris percussione contra invidiam. Ecce qualia pro te passus est, et tamen miser sine omni penitencia quasi ludendo vis habere regnum celorum quod non fiet. Ideo redimendo te penam sustinuit et ita gloriam suam intravit, ut nos per exemplum suum intrare mereamur.

Dominica 2^a p. Ep.³⁷

[*Nupcie facte sunt in Cana. Joh. 2,1.* Primum matrimonium est] carnale inter virum et mulierem, et ad illud matrimonium pertinent nupcie, de quibus hic agitur. 2^m est spirituale et hoc est inter Deum et animam, utputa in baptismo. 3^m matrimonium est eternale et hoc erit in patria. Primo dico quod hoc sacramentum matrimonii dicitur esse magnum propter 4^{or} dignitates in matrimonio factas.

Prima dignitas est quod sacramentum matrimonii dicitur religio, quam ipse solus Deus instituit. Alias religiones instituerunt sancti, videlicet instituit ordinem Augustinus, instituit ordinem Bernardus, S. instituit ordinem Dominicus, instituit ordinem Benedictus, sed istam religionem solus Deus instituit. Ideo felices sunt qui talem habent abbatem sc. Christum. Ideo dicitur magnum, quia primo a Deo est institutum.

2^a dignitas matrimonii est, quia in feliciore tempore institutum est, videlicet antequam perpetratum fuisset peccatum, et hoc in signum quod homo in matrimonio posset vivere sine peccato, si vult tenere legem.

3^a dignitas matrimonii est, quia in digniori et feliciore loco institutum est qui [quam?] est in mundo, videlicet in paradiso, qui locus dici non potest sed regio, quia est terra regalis, quam propter peccatum primi parentis perdidimus. Et hoc in signum quod homines existentes in matrimonio, si bene vixerint, possunt pervenire ad paradysum superiorem sc. celum.

4^a dignitas matrimonii est quia Deus per se et matrem et discipulos nupcias visitavit et signo solempni decoravit, ubi aquam in vinum mutavit, ut habetur in evangelio: Nupcie etc. Item qui vult juste et legitime statum servare in matrimonio, mutuam matrimonium. caritatem servabit, ut nulla mulier sit ita pulchra ita nobilis vel dives, ut aliam diligas quam propriam uxorem. Item diligas eam tam fervens ut non malum verbum loquaris ad eam vel percutis. Diligas eam sicut teipsum videlicet in vestitu, esca et aliis modis etc.

³⁷ Partly the same sermon f. 321r. Both from Peregrinus Polonus

De desperatione³⁸

Nota sex sunt pro quibus homines solent desperare. Primo propter peccati magnitudinem. Gen. 3^o [4,13]: *Major est iniquitas mea, quam ut veniam merear.* 2^o propter peccatorum multitudinem. Prov. [18,3]: *Peccator, cum in profundis venit.* 3^o pro peccati turpitudine. Apostolus [Eph. 5,12]: *Que in occulto.* Quarto propter peccati diuturnitatem. Joh. [1.Joh. 5,16]: *Est peccatum ad mortem* sc. perseverans usque ad mortem. 5^o propter peccati infamiam, quando quis considerat peccata sua ad noticiam pervenisse, desperat pre confusione. Jer. [2,25-26]: *Dixisti: Desperavi, et redditur ibi causa, quomodo confunditur fur, cum deprehenditur, sic confusa est domus Israel.* 6^o propter peccati iterationem. Jacob ii [2,10]: *Qui in uno offendit.*

Ita reus allegat pro se, sed dico tibi peccatori cuilibet, si desperas propter magnitudinem peccati, habes Petrum qui Christum negavit, quod est magnum peccatum. Tamen Dominus respexit eum oculis misericordie. Si pre multitudine desperares, habes Mariam Magdalena que habebat vii demonia. Tamen dimissa sunt ei peccata multa. Si propter turpitudinem habes mulierem in adulterio deprehensam, cui dictum est [Joh. 8,11]: *Vade et amplius noli peccare.* Si propter peccati diuturnitatem, habes latronem qui usque ad mortem in malo perseveravit, et dicitur ei [Luc. 23,43]: *Hodie mecum eris in paradiso.* Si propter infamiam habes publicanus = publicus canis Matheum publicanum sc. publicum canem. Tamen dictum est ei [Marc. 2,4]: *Sequere me. Et secutus est eum.* Si propter peccati iterationem, habes expressam auctoritatem Mat. [18,21]: *Quotiens peccabit etc.*

³⁸ f. 95Av is written in another hand. The same note on desperation f.330r.

De tribus regibus

Apertis thesauris suis obtulerunt ei munera, aurum, thus et mirram. Mat. [2,11]. Multipliciter et in multis commendat hos tres reges evangelium hodiernum et eorum pium desiderium sc. quod Christum sedule et studiose quesierunt et inventum reverenter adoraverunt. Et sicut dicit beatus Gregorius: Probatio dileccionis exhibitio est operis. Unde Seneca: Omne beneficium redditur acceptum ex quantitate dati et ex modo dandi. Quantitas dati patet ex preciositate et varietate.

Ideo dicit: *Apertis thesauris etc.* et postea subdidit: *Aurum, thus et mirram.* Decet enim ut ei, qui omnibus omnia bona dat, de melioribus serviatur. Modus dandi patet commendabiliter ex spontanea liberalitate. Ideo dicitur: *Obtulerunt, contra multos qui ita difficiles et tenaces sunt, quod si debent aliquid pro Deo facere, magis videntur extorqueri quam dari.* [2.Cor. 9,7:] *Hilarem datorem diligit Deus.* Unde David qui multa et magna ad edificium templi paravit. [1.Par. 29,17:] *In simplicitate cordis mei letus obtuli universa.* Augustinus: Reges isti figuram tenent devotorum christianorum, et ideo sicut ipsi obtulerunt hec tria dona corporaliter, sic omnis homo eciam tria Deo offerre tenetur que per hec munera significantur.

Habet enim homo corpus a Deo et de hoc offerre debet opera penitencie, animam et de hac debet offerre opera devote oracionis, substanciam et de hac offerre debet opera misericordie et compassionis. Primo offerre debet opera penitencie, que significantur per mirram, que secundum Isidorum faccioneest herba amara et corpora peruncta servat a putrefaccione. Ad Rom. [8,13]: *Si secundum carnem vixeritis, moriemini. Si autem spiritu facta carnis mortificaveritis, vivetis.*

2^o offerre debet opera devote oracionis, que significatur in thure. Gregorius et Isidorus: Quia sicut thus non redolet nisi in ignes, sic nec oracio placet saltem, quam devota esse debet, nisi de mundo corde procedit. Ps. [140,2]: *Dirigatur oracio mea sicut incensus in conspectu.* Apostolus [1.Tim. 1,5]: *De corde puro et consciencia bona, hac diligimus Deum.*

[96v:] 3^o debet offerre de exteriori substancia sua opus opera misericordie et compassionis, et significatur in auro, quia opus misericordie cum caritate factum auro non est comparandum, quia inter omnia opera, sicut dicit apostolus ad Thim. [1.Tim.4,8]: *Pietas ad omnia utile est.* Ideo dicit Ambrosius quod summa christiane religionis in

misericordia et pietate consistit. Luc. 12^o [11,41]: *Date eleemosynam, et omnia vobis munda erunt.*

De hoc eciam dicitur de Thobia [Thob. 1,6-7], quod erat *omnia primitiva et decimas fideliter offerens*. Nam proselitibus et advenis ministrabat omnem decimationem. Et sicut ipse fecit, ita filium suum facere docuit. Thob. 4[7-12]: *Ex substantia tua fac eleemosynam, et noli avertere aurem tuam ab ullo paupere, ita enim ut non avertatur a te facies Domini. Quomodo poteris, esto misericors. Si multum tibi fuerit, habundanter tribue. Si exiguum etc. Fiducia enim magna erit coram summo Deo eleemosyna omnibus facientibus eam.*

Per ista tria munera figurantur ista tria opera misericordie, ut audivit dilectio[?] vestra. Et propterea hodierna die nobis tria mirabilia ostendit. Primum est quod stella magos duxit ad cunabulum, et hoc quia eam sequebantur ipsos precedentem, ut habetur in evangelio hodierno [Mat. 2,11]: *Intrantes domum invenerunt puerum cum Maria matre ejus et prociderunt etc.* Et iterum stella, quam viderunt magi in Oriente, antecedebat eos etc. 2^m est quod hodie in Jordane a servo sc. Johanne Baptista baptizatus est Dominus sc. Christus. 3^m est quod celi aperti sunt super eum, et spiritus sanctus in specie columbe visus est, paterna vox audita est [Mat. 3,17]: *Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui.* Ipsum audire, ipsius mandatis ita obedire et ipsum ita audire concedat nobis pater et idem filius, qui cum spiritu sancto vivit et regnat in unitate.

[97r:] Cum itaque ³⁹ omnia per ipsos tres reges laudabiliter essent disposita, ex tunc ad civitatem Syrillam se transtulerunt perpetue manentes et duobus annis supervixerunt. Et tunc modicum ante festum nativitatis Domini quedam stella nova super Syrillam civitatem apparuit, per quam eorum felicem resolutionem instare intellexerunt et quod a Deo vocabantur omnibus intimabant. Unde ibidem in ecclesia tumulum per ipsos factum sub more regio preparari jusserunt. Et ibidem instans nativitatis Domini festum divinum officium solempniter peregerunt, et octava nativitatis Domini extunc Melchior rex Nubie et Arabie mortuus anno 116 divino officio celebrato anno etatis sue centesimo x sexto coram omni populo inclinato capite absque dolore dulciter in Domino obdormuit. Cujus corpus alii duo reges sepelierunt honorifice et devote.

Et post hoc 5^{to} die, que est festum Epiphanie Domini, ex tunc Balthazar rex Godolie et Saba mortuus 112 anno anno etatis sue centesimo duodecimo celebrata solempniter missa coram omni populo

³⁹ The death of the kings also fol. 272r-v

absque omni dolore ibidem in Domino quieuit. Quem 3^{us} rex et omnes principes et nobiles juxta prioris regis defuncti corpus eodem modo in cultu regio honorifice in tumulum posuerunt. Et non multum post sequenti die vi^a extunc Jaspar 3^{us} rex Tharsis et insule Grisolle. mortuus anno 109 anno etatis sue centesimo nono divino officio peracto devote coram omnibus astantibus sine dolore alios duos sequebatur. Qui dum more regio, prout decuit, juxta corpora duorum regum priorum in tumulo posita [locari deberet?], quilibet in partem suam cessit, et corpus 3ⁱ regis in medium eorum receperunt. Itaque hii gloriosi principes, quomodo in vita dilexerunt se, ita et in morte non sunt separati. Et stella rara que ante eorum obitum apparuit, quousque eorum corpora Colonie transferrentur, prout dicunt indii, immo supra civitatem Syryllam permansit.

De purificatione Marie sermo⁴⁰

Postquam impleti sunt dies purgacionis Marie. Luc. [2,22]. In istis verbis tria notantur, circa que versatur presens solempnitas sc. Marie purgacio, pueri oblacio et Simeonis obviacio. Et secundum hec tria hodiernum festum vocatur purificacio. Sed mirabile fuit quod illa purificari voluit que purificatione non indiguit. Sed ipsa fuit purificata et purior omni creatura in mundo. Fuit purificata quia numquam peccavit nec venialiter. Sed maxime purissima fuit in filii conceptione. Unde spiritus sanctus videns eam tam pulchram et purissimam ait [4Cant. 4,7]: *Tota pulchra es, amica, et macula non est in te.* Unde purificacio beate Marie virginis xl^o die post nativitatem Domini facta est. Consuevit autem istud festum tribus nominibus appellari sc. purificacio, ypopanti et ca ndelaria.

Purificacio dicitur eo quod xl^o die post nativitatem Domini beata virgo ad templum venit ut secundum legem mundaretur, cum tamen sub illa lege non teneretur. Precepit autem lex Levit. xii^o quod mulier que suscepto semine filium peperisset, immunda esset vii diebus sc. a consorcio hominum et ab ingressu templi. Sed completis vii diebus munda quidem efficiebatur quoad consorcium hominum, sed adhuc usque xxxiii dies immunda quoad ingressum templi. Tandem completis xl diebus xl^o die templum intrabat et puerum cum muneribus offerebat. Si vero feminam peperisset, duplicantur dies et quoad consorcium hominum et quoad ingressum templi.

Et quare Dominus ut xl^o die presenti in templum offertur, triplex assignatur ratio. Prima ut per hoc intelligitur quod sicut puer xl^o die in materiale templum ducitur, sicut xl^o die a conceptione ut sepius anima in corpus infusa tamquam in suum templum infunditur, sicut habetur in ecclesiastica historia. 2^a ut sicut anima xl^o die in corpori infusa ab ipso maculatur, sicut xl^o die templum ingrediens per hostias ab [98r:] ipsa macula amplius expietur. 3^a ratio ut per hoc datur intelligi quod illi in templum celeste mereantur ingredi, qui x precepta Domini voluerint observare. Beata igitur virgo Maria huic legi purificationis non tenebatur, quia non peperit suscepto semine sed mistico spiramine. Ratio est ut humilitatis exemplum daret. Unde Bernardus: Vere, beata virgo, non habes causam, nec tibi opus est purificatione. Sed numquid filio tuo opus erat circumscisione? Esto inter mulieres tamquam una illarum, nam et filius

⁴⁰ Partly from Peregrinus Polonus, the rest perhaps from Jacobus de Voragine: *Legenda Aurea*

tuus sic est in medio puerorum. Hec autem humilitas non solum fuit ex parte matris sed etiam ex parte filii, qui similiter voluit se subdere legi.

De 2^o presens festum dicitur ypopanti quod idem est quod presentacior, ex eo quod Christus est in templo presentatus. Vel hypopanti quod idem est quod obviacio, quia Simeon et Anna obviaverunt Domino, cum offerretur in templum, et dicitur ab ipo [hypo?] quod est ire, et anti. [Luc. 2,28:] *Tunc accepit eum Simeon in ulnas suas*. Ille qui est portans omnia verbo virtutis sue, hodie se in ulnis senis portari permisit, qui portabat portantem secundum illud: Senex puerum portabat, puer autem se regebat.

Tunc autem Simeon benedixit eum dicens [Luc. 2,29]: *Nunc dimittis servum tuum, Domine*. Et appellavit eum Simeon tribus nominibus sc. salutare, lumen et gloriam plebis sue Israel. Simeon interpretatur obediens contra eos qui nolunt obedire nisi in quantum eis placet, contra quos Jhesus Joh. [6,38]: *Descendi de celo non ut faciam voluntatem meam, sed etc.*

Racio autem hujus triplicis nominis sumitur quadrupliciter. Primo ponens[?] nostram justificationem ut dicatur salutare remittendo culpam, quia Jhesus interpretatur salutare, nomen eo quod salvum faciet populum suum a peccatis eorum. 2^o ponens[?] nostram regenerationem, nam puer primo exorcizatur et baptizatur et sic a peccatis mundatur quoad primum. 2^o candela accensa ei datur. 3^o ad altare offertur.

[98v:] De 3^o principali presens festum candelaria vocatur. Quare autem ecclesia hoc ordinavit ut candelae accense in manibus portantur, triplex assignatur ratio. Prima propter removendam erroneam consuetudinem. Romanum enim mense februario ad honorem Februe Martis, qui erat deus belli, urbem omni anno cum cereis et facibus tota nocte illuminabant, ut filius suus victoriam eis de inimicis suis concederet.

Ideo papa hanc consuetudinem in melius convertebat, ut istud christiani in honorem matris Domini nostri Jhesu Christi omni anno per totum mundum accensis luminibus illustrarent. 2^o propter hodiernam processionem. Nam Maria, Joseph, Simeon et Anna venerabilem processionem fecerunt, cum puerum Jhesum in templum presentabant.

Sic et nos faciamus et ceream accensam in manibus, per quam signatur Christus, usque ad ecclesiam portemus. Tria enim sunt in cerea sc. cera, licnus et ignis et per signantur tria que erant in Christo. Nam cera signat caro [carnem?] que nata est de virgine. Licnus in cera signat ejus animam candidissimam in carne latentem. Ignis sive lumen signat ejus divinitatem. Unde qui lumen sc. Christum portare in manibus voluerint, tria habere debeant sc. veram fidem, operationem bonam et intencionem

rectam. 3^o propter quoddam miraculum quod contigit isto die. Et illud require ex passionali. Require illud miraculum in cisterno de sermone de sancto Olavo, quod in fine illius libri sub tali signo.⁴¹

⁴¹ f. 201r

In annunciacione sancte Marie⁴²

Ave Maria gracia plena, Dominus tecum etc. Luc. 1^o[,28]. Albertus libro 3^o de animalibus dicit quod ripam morantur quedam aves que dicuntur aves paradisi eo quod nullius pulchritudo coloris desit sibi. Si illaqueate fuerint, non cessant gemere donec moriantur vel liberentur. Que cum liberate fuerint, cantant suaviter valde et precipue tempore, quo flores incipiunt in terra apparere. Per aves intelliguntur angeli paradisi qui cum pulchritudine virtutum fuerunt in sua creacione decorati, quorum quidam per peccatum fuerunt illaqueati. Isaie xi^o [14,14-15]: *Ascendam super altitudinem nubium, et similis ero altissimo.* Et sequitur: **[99r:]** *Verumtamen ad infernum detraheretis, in profundum lacum.* Et cum immortales sint, gemere in perpetuum non cessant. Job 26[,5]: *Ecce gigantes gemiscunt sub aquis.*

Sed angeli beati vere et perpetue donati libertati consciencie et suaviter cantant et precipue tunc suaviter cantaverunt, quando terra florere cepit sc. quando beata virgo salvatorem concepit. Tunc enim angelus Gabriel suavissimum cantum emisit dicens [Luc. 1,28-31]: *Ave Maria*, ubi 4^{or} ostenduntur.

Nam primo eam singulariter salutavit: *Ave Maria*. 2^o eam mirabiliter nominavit: *Gracia plena*. 3^o eam nobiliter sociavit: *Dominus tecum*. 4^o eam sublimiter commendavit dicens: *Benedicta tu in mulieribus*. De primo sciendum est quod *Ave* est idem quod sine ve. Unde ibidem: *Ecce concipies et paries etc.* Isaie 1^o [7,14]. Dicunt naturales et experti quod argentum vivum, si ponatur inter metalla plura et ibi sit aurum, statim relictis ceteris metallis currat ad aurum et se ei incorporat.

Spiritualiter Deus videns antiquitus multas mulieres honestas non incorporavit se eis, quia in eis non inveniebatur aurum. Sed postquam vidit aurum sc. beatam virginem que sicut aurum nullam contrahit maculam seu rubiginem, sic virgo Maria nullam rubiginem peccati contrahit nec umquam contraxit, statim descendit de celo et ei se incorporavit.

Unde Aristoteles 7^o Ethicorum refert dictum omnium, qui dicebat quod quidam ex hominibus sunt domini propter virtutum excellenciam. Propter hoc apud antiquos dicebatur, quando quis in virtutibus excellebat alios, ille non est homo, sed alius quam homo quia sicut deus. Christus autem excellit omnes homines in bonitate et virtutum excellencia. Cujus racio est quia secundum philosophum optime est optima producere. Sed balsamus est optima arbor omnium arborum, et quod in ea nihil sit quod

⁴² From Peregrinus Polonus

non sit majoris valoris sive magne virtutis, sive cortex sive radix sive folia sive fructus sive succus revera fuit balsamus.

Sic Christus fuit optimus [99v:] quia omnia, que fuerunt in eo, fuerunt optima. Nam cortex sc. vestimenta ejus fuerunt optima quia ad eorum tactum infirmi sanabantur. Mat. [9,21]: *Si tetigero tantum fimbriam vestimenti ejus etc.* Fructus ejus sc. opera manuum ejus fuerunt optima quia ad posicionem manuum ejus leprosi sanantur. Mat. [8,3]: *Extendens manum ejus tetigit eum dicens: Volo mundare, et statim curata est lepra ejus.* Folia ejus sc. verba ejus optima quia solo verbo curabat. Succus ejus sc. sputum ejus fuit optimum quia oculos cecos illuminabat. Joh. 9°. Modo medici ita non faciunt. Exemplum de avaro et trunco ejus⁴³ sc. de Adam.

Quia ergo Christus fuit excellens virtute super alios, merito debebat dici Deus immortalis, ut virgini gloriose dici possit illud quod est assumptum [Luc. 1,35:] *Quod nascetur ex te sanctum est etc.* Ubi tria notantur. Primo confitetur angelus filium virginis veram carnem assumpsisse ibi: *Quod nascetur ex te.* 2° confitetur eum veram animam habuisse ibi: *Ex te sanctum.* 3° confitetur in eo veram divinitatem fuisse ibi: *Filius Dei.* Unde potest beata virgo dicere: *Respexit humilitatem ancille sue.* Luc. 1° [1,48]. Augustinus de assumptione ejus: *O vera beata humilitas, que Dominum hominibus peperit, vitam mortalibus edidit, celos innovavit, mundum purificavit, paradisum aperuit et hominum animas ab inferis liberavit. Ubi tria notantur.*

Primo respectus superne dileccionis ibi: *Respexit.* 2° actus vere sublimacionis ibi: *Humilitatem.* 3° status mire premuneracionis ibi: *Ancille sue.* De illo dicit Augustinus quod aquila est tam subtilis visus quod ipsa in aere existens ita alte volat, quod vix oculis hominum videri possit, videt aves aquaticas existentes in profundo aque, et quamdiu sub aqua stant, aquila non descendit ad capiendum eas, sed quam cito ad superficiem veniunt, statim descendit et capit eas. Per aves in profundo aque existentes intelliguntur homines in mundo mundanis delectacionibus dediti sc. peccatis. Per aquilam signatur Christus ex utero Marie genitus. Ps. [Deut.32,11]: *Sicut aquila provocans etc.* Sed aquila sc. Christus non descendit ad homines in profundo peccati existentes, sed cum a peccatis suis surrexerint, statim Christus descendit et miseretur eis. Tantum de illo.

⁴³ cf fol. 176r

Nota de prohibendis a perceptione eucaristie

[100r:] Nota. Notandum quod isti prohibentur publice a perceptione corporis Christi tempore pasche. Primo publicandum est quod omnis inconfessus non accedat, nec eciam ille si confessus, qui reticuit et occultavit aliqua mortalia et gravia peccata. 2^o nullus accedat qui habet intencionem peccandi mortaliter, quia penitencia est peccata sua deplangere et iterum plangenda non committere. 3^o fides dubitantes et errantes de fide et eucaristie sacramento non accedant. 4^o qui sunt constituti in rancore, ira vel odio non accedant. 5^o usurarii, sortilegia facientes et incantatores vel incantatrices. 6^o quod nullus accedat qui tenet in domo sua vel in curia sua scienter adulteros, fures, raptos vel alia enormia crimina facientes.

Qui talia agunt digni sunt morte, et eciam qui eis consentiunt secundum apostolum: Agens et consentiens pari pena puniantur. Eciam qui emunt res raptas, non accedant. Eciam excommunicati nec illi qui penitenciam injunctam complere contempserunt. Octavo quod extranei incogniti, tam viri quam mulieres qui non habent bonos testes et literas testimoniales, non admittantur. Nono quod raptos et depredatores ecclesiarum, monachorum et clericorum et colonorum eorundem non accedant, antequam satisfecerint cum plena voluntate desistendi a rapina. Decimo quod occupantes scienter bona male acquisita et nolentes ea reddere. Item qui patrem vel matrem percusserit. Item qui fraudem in decimis et oblacionibus fecerit. Item qui divinum officium in ecclesia vel cimiterio conturbavit vel silentium non dedit[?].

Quicumque autem in premissis peccatis est constitutus, si accesserit sine satisfaccione et penitencia, penam eterne dampnacionis se noverit incursum, dicente apostolo [1.Cor. 11,29]: *Qui indigne manducat et bibit non dijudicans corpus Domini.* Item prohibentur omnes isti predicti accedere ad altare offerendo, multo fortius prohibentur accedere sumendo corpus Christi, dicente Domino in evangelio [1.Cor. 11,29]: *Qui manducat et bibit indigne.*

In die pasche

Hec est dies, quam fecit Dominus, exultemus etc. Ps. cxvi° [117,24]. Ista verba scribit David propheta, in quibus demonstrat se spiritualiter vidisse diem dominice resurrectionis, in qua redemptio nostra per merita passionis Christi facta est, et hoc propter multas rationes. Primo quia dies dominica primitus a Deo creata est. In ipsa die sc. dominica mundus creatus est, in ipsa die filius Dei de beata Maria virgine natus est, in ipsa die filius Dei a morte resurrexit, in ipsa die spiritum sanctum apostolis misit, in ipsa die filius Dei ad iudicium veniet unumquemque secundum opera sua iudicare.

Licet scriptum est quod Deus requievit die 7° ab omni opere quod fecerat, tamen in ipso 7° die creavit sabbatum, et in sequenti die sc. octavo legitur in sacra scriptura eum nihil fecisse. Ideo teneamus diem dominicam in summa reverentia et honore, quia hoc est unum de precipuis x preceptis Domini. In ipsa enim die debemus exultare cum divino gaudio spirituali et ideo possum dicere: *Hec est dies etc.* que fuerunt verba thematis assumpte.

In quibus duo specialiter notantur. Primo paschalis diei solemnitas veneranda ibi: *Hec est dies quam fecit Dominus.* 2° fidei nostre tripudiatione recolenda ibi: *Exultemus et letemur etc.* Notandum quod hec est dies in qua filius Dei a Deo patre est coronatus. Hec est dies in qua adversarius noster diabolus eternaliter est religatus. Hec est dies in qua primus noster parens sc. Adam est liberatus. Primo dico quod hec est dies, in qua filius Dei a Deo patre est coronatus. Ps. viii° [8,6] scribitur: *Gloria et honore coronasti eum etc.* Ideo filius Dei per se ait post resurrectionem suam ut scribitur Mat. ultimo [28,18]: *Data est mihi omnis potestas a patre meo in celo et in terra.* Ad Rom. viii [?] : *Hec dies boni nuncii est.*

In ista die recepimus bonum nuncium, quia Maria Magdalena nunciavit discipulis quod Christus filius Dei a morte [101r:] resurrexit. In ipsa die meliorem nuncium habuimus, quia filius Dei intimavit se discipulis esse gloriosum et super omnia potentem esse. In ipsa die optimum nuncium habuimus, quia filius Dei nobis firmam spem dedit de sua resurrectione. Et invenimus scriptum quod multorum corpora sanctorum tunc cum eo surrexerunt et introierunt in Iherusalem et apparuerunt multis.

2° dico [quod] in ista nocte adversarius noster diabolus religatus est, quia anima Christi conjuncta divinitati in ista nocte descendit ad inferos et diabolum religavit, hoc est quod potestatem ejus multum detinuit, ne

homines possit temptare et decipere sicut prius temptavit eos ad peccatum perpetrandum.

3^o dico quod in ista die Adam et omnes electi et sancti patres, qui fuerunt in limbo, liberati sunt a servitute diaboli. Sed in qua hora Christus eos liberavit, dubitari solet. Unde Jheronimus dicit quod Dominus surrexit in ista hora, quam ipse per se novit, et que nulli mortalium hominum cognita est. Sed magistri dicunt quod inter mediam noctem et mane prima sabbati Dominus resurrexit.

Licet statim porta celi aperta fuit, postquam Dominus spiritum suum emisit, et divina lux resplenduit animabus sanctorum, que fuerunt in limbo, tamen descendit ad inferos ad debellandum eos et hoc propter duas causas. [Primo] quia sanctis patribus, patriarchis et prophetis ejus presencia magna esset consolacio propter ipsorum longam exspectacionem. 2^o quia demonibus esset magna confusio, quia quos tenebant, reddidit.

2^o dico quod in premissis notatur nostra spiritualis tripudiatio, quia fides nostra maxime in ista die est sublimata et augmentata ex resurrectione Domini nostri Jhesu Christi. Et ideo exultemus et letemur in ea. Planete celi letantur in hac die, quia sol, qui est octies major [101v:] tota terra, in die paschali circa ortum suum credi potest volvi ut rota et revolvi quasi ludendo, saltando et tripudiando ad veneracionem paschalis diei et ad resurrectionis Domini laudem.

Quis ergo christianus non tripudiaret letissime in ista die, in qua frater noster sc. Dominus Jhesus filius Dei sua morte liberavit nos ab eterna morte. Unde Luc. xv [15,31] quod pater dixit filio suo: *Fili, gaudere oportet, quia frater tuus sc. filius Dei mortuus fuerat et revixit, perierat et inventus est.* Et ergo sicut magna fuit mesticia discipulis Christi in triduo mortis sue, ita maxima exultacio erat et est omnibus bonis christianis in resurrectione ejusdem Jhesu Christi.

Oportet autem nos plus letari hac die quam aliis diebus, precipue quia hodie in resurrectione Domini celum et terra letantur. Primo dico quod celum letatur in hac die, quia angeli Dei descendentes de celo sedentes in albis vestibus in sepulchro Christi apparuerunt mulieribus sc. Marie Magdalene, Marie Jacobi et Marie filie Salomee que deflebant Dominum mortuum. Angeli tunc sic dixisse possunt ad sanctas mulieres: *Tantum gaudium est nobis sic in celo, quod celum non potuit nos continere. Sed descendimus nunciare vobis gaudium nostrum.*

2^o dico quod terra letatur hodie ex resurrectione Domini, quia Domino patiente mortem terra contremuit, sed ipso hodie resurgente maxime exultavit. 3^o dico quod discipuli Christi maxime letabantur hodie,